К уголовному делу № 1-58/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 12 марта 2021 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Козлов В.В.

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Богучарского района Воронежской области Василенко С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката филиала ВОКА «Адвокатская консультация Богучарского района» Титаренко А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Кудиновой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ между работником ФИО1 и Открытым акционерным обществом «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (ОАО «МРСК Центра» впоследствии ПАО «МРСК Центра») заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 принят на работу в должности механика по ремонту транспорта Богучарского участка служба механизации и транспорта (далее СМиТ) управления логистики и материально-технического обеспечения Филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», в структурное подразделение Калачеевского участка СМиТ с местом работы на территории Богучарского РЭС, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» и работником ФИО1 заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно должностной инструкции механика по ремонту транспорта участка службы механизации и транспорта управления логистики и материально-технического обеспечения филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ДИ ВР 21-2/101/01/06-2016 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществлял обеспечение производственных процессов и подразделений Общества всеми видами транспортных средств и услуг; эффективное использование транспортных средств Общества с минимизацией издержек; обеспечение транспортом и автотранспортными услугами должностных лиц и структурных подразделений; приём и обработка заявок на использование служебного транспорта; исполнение согласованных заявок с использованием служебного транспорта; приём на хранение, хранение, учёт, отпуск (выдача) материальных ценностей, в том числе и топлива; оформление и выдача путевых листов при выезде автотранспортных средств; контроль эксплуатации автомобильной техники Общества; передачу первичной документации в Управление бухгалтерского и налогового учёта и отчётности; списание материальных ценностей, автозапчастей, автошин, горюче-смазочных материалов, тем самым выполнял административно-хозяйственные функции в данной организации.

Согласно распоряжения № ВР-21-2/67А-Р от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении и использовании топливных карт в филиале ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», за ФИО1 были закреплены и ему выданы топливные смарт-карты для заправки служебного транспорта топливом в количестве 15 штук с №№, № 5, № 3, № 0, № 8, № 6, № 4, № 2, № 8, № 6, № 2, № 9, № 5, № 3, № 1, а так же топливная смарт-карта с №, закреплённая и выданная ему ранее, принадлежащие ООО «РН-Карт». На выданные и находившиеся в пользовании у ФИО1 топливные смарт-карты, ООО «РН-Карт», на основании договоров поставки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ осуществляло поставку горюче-смазочных материалов (дизельного топлива) для филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» с суточным лимитом потребления горючего по одной топливной карте 250 литров в сутки, тем самым ФИО1 было вверено имущество филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго».

В конце января 2019 года, в г. Богучар Воронежской области, у ФИО1, механика по ремонту транспорта, Богучарского участка СМиТ управления логистики и материально-технического обеспечения филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», возник единый преступный умысел, направленный на растрату, то есть хищение имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения – хищения дизельного топлива филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» с использованием вверенных ему топливных смарт-карт, путем реализации топлива стороннему лицу, с корыстной целью.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 18 минут, ФИО1, прибыл на автозаправочный комплекс (далее АЗК) № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-карту №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, зимним дизельным топливом в количестве 50 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 38,70 рублей за 1 литр, всего на сумму 1 935 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 59 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-карту №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, зимним дизельным топливом в количестве 100 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 38,61 рублей за 1 литр, всего на сумму 3 861 рубль, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 41 минуту, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-карту №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 50 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 37,00 рублей за 1 литр, всего на сумму 1850 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 02 минуты, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-карту №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 100 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 37,00 рублей за 1 литр, всего на сумму 3700 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 26 минут по 10 часов 27 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 2, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак № принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 418 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 53, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 8, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,09 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 418 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 03 минут по 11 часов 09 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты № и № 6, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,28 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 456 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 09 минут по 15 часов 12 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты № и № 2, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,28 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 456 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 03 минуты, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-карту №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 100 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 37,28 рублей за 1 литр, всего на сумму 3 728 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут по 10 часов 55 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты № и № 6, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,28 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 456 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 37 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-карту №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 50 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 37,28 рублей за 1 литр, всего на сумму 1 864 рубля, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 07 минут по 10 часов 16, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 6, № 6, № 8, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 400 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,47 рублей за 1 литр, всего на сумму 14 988 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 56 минут по 09 часов 59 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 0, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,47 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 494 рубля, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 48 минут по 09 часов 55 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 5, № 6, № 2, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 400 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,55 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 020 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 47 минут по 09 часов 50 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 5, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,55 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 510 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 59 минут по 10 часов 04 минуты, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 5, № 6, № 8, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 400 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,76 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 104 рубля и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 32 минут по 09 часов 34 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 6, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,76 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 552 рубля, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 06 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 2, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,80 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 560 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 15, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 5, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак № принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,80 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 560 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 10 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 0, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37,80 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 560 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 49 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 5, № 8, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 300 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 38, 08 рублей за 1 литр, всего на сумму 11 424 рубля, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 36 минут по 10 часов 41 минуту, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 6, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 38, 08 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 616 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 08 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 6, № 6, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, зимним дизельным топливом в количестве 300 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 38, 11 рублей за 1 литр, всего на сумму 11 433 рубля и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 29 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак № принадлежащего Свидетель №7, зимним дизельным топливом в количестве 50 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 38, 11 рублей за 1 литр, всего на сумму 1 905 рублей 50 копеек, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 03 минут по 14 часов 07 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 737 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 6, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, зимним дизельным топливом в количестве 200 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 38, 12 рублей за 1 литр, всего на сумму 7 624 рубля, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 07 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 5, № 6, № 5, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 400 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37, 55 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 020 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 56 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-кару №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 100 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 37, 55 рублей за 1 литр, всего на сумму 3 755 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 08 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливные смарт-карты №, № 0, № 5, № 2, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 400 литров, путем их выборки с суточного лимита данных карт, стоимостью 37, 55 рублей за 1 литр, всего на сумму 15 020 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут, ФИО1 прибыл на АЗК № АО «Воронежнефтепродукт», расположенный на 740 километре автодороги М4 Дон, на территории Богучарского района Воронежской области.

В указанное время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, обратился к Свидетель №7, не осведомленному о его преступных намерениях, и предложил приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене за 1 литр, чем установлена на указанном АЗК. 

Получив согласие, ФИО1 предъявил оператору АЗК топливную смарт-карту №, после чего произвел заправку автомобиля КАМАЗ 55102 регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №7, дизельным топливом в количестве 100 литров, путем их выборки с суточного лимита данной карты, стоимостью 37, 55 рублей за 1 литр, всего на сумму 3 755 рублей, и получил за данную услугу от Свидетель №7 денежные средства в неустановленном следствием размере, тем самым растратив вверенное ему имущество филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в указанной сумме. 

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил растрату, то есть хищение имущества филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», вверенного ему, с использованием служебного положения, путем списания 5 900 литров дизельного топлива с топливных смарт-карт с №№, № 5, № 3, № 0, № 3, № 6, № 2, № 8, № 6, № 5, № 2, против воли собственника, путем продажи третьим лицам в корыстных целях, причинив вред имуществу филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» на общую сумму 222 042 рубля 50 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что он с конца июля 2014 года по начало июня 2020 года работал механиком по ремонту транспорта Богучарского участка службы механизации и транспорта управления логистики и материально технического обеспечения филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго». На ФИО2 РЭС было выдано 15 топливных карт, в связи с тем, что в их организации числится 22 единицы техники. Лимит каждой топливной карты составлял 250 литров ГСМ на одни сутки не зависимо от марки ГСМ. Примерно в начале 2019 года у него сложилось тяжелое материальное положение, так как ему необходимо было выплачивать два кредита в общей сумме 22 000 рублей, кормить семью. Его зарплаты на все эти нужды не хватало, поэтому он решил списывать расход топлива на какую-либо единицу техники, а фактически это топливо продавать, полученные деньги тратить на собственные нужды, а в случае крайней необходимости приобретать запчасти для служебной техники. Он понимал, что это категорически запрещено, что это является незаконным и уголовно наказуемым, но все равно решил таким образом заработать денег. С целью осуществления задуманного он, приходя на работу, оформлял в системе электронного документооборота в программе САП заявку на выполнение работ на технику, данную заявку никому из водителей не распределял. На основе этой заявки формировался в электронном виде путевой лист, который он сначала распечатывал (с января 2019 по апрель 2019 года) а затем перестал их распечатывать, чтобы никто -водитель и мастер которые должны были подписывать указанный путевой лист не поняли, что он занимается хищением топлива. Те путевые листы, которые были подписаны якобы водителем трактора и мастером, подписывал он сам, свой рукой, путём подделки подписей указанных лиц. Никому из своих коллег по работе своих вышеописанных манипуляциях с дизельным топливом не рассказывал, об этом никто не знал; путевые листы подписывал сам, никого в них расписываться не просил. В день оформления путевого листа он лично прибывал с топливной картой на АЗК Роснефть АО «Воронежнефтепродукт» – в основном на АЗК Роснефть № на 740 км трассы М-4 Дон на 

<

адрес>, а так же один раз (точную дату уже не помню в феврале 2020) он прибывал на АЗК «Роснефть» АО «Воронежнефтепродукт», расположенную около выезда с автомобильной дороги М4-Дон 737 км – Богучар – Петропавловка на трассу М4-Дон. Туда же на АЗК, в оговоренное время также прибывал Свидетель №7 на своём КАМАЗе (предварительно они созванивались). Коды для активации карт на АЗК он вводил сам, Свидетель №7 в это время находился около своего автомобиля, с ним на АЗК не ходил. Чеки о заправке топлива он забирал себе, чтобы впоследствии приложить их к отчету, и затем отправлял в бухгалтерию их организации в 

<

адрес>. Затем как материально-ответственное лицо за списание топлива он делал ежемесячный отчет, в котором на основании составленных им в программе САП фиктивных сведений о расходе топлива вышеуказанной БКМ на базе трактора МТЗ 82.1 регистрационный знак №, указывал о расходе общего количества дизельного топлива на указанный трактор. Этот отчет впоследствии передавал в Калачеевский участок СМиТ и в бухгалтерию. 

Данные деньги использовал для оплаты имеющихся у него кредитов и личные нужды. Хищение топлива совершал сам, в этом ему никто из персонала РЭС не помогал и об этом никто не знал. Так же об этом не знал Свидетель №7, который приобретал у него указанное топливо. Поясняет, что в ходе следствия представителем потерпевшего ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» -«Воронежэнерго» ФИО3 ему была озвучена сумма вреда имуществу, причинённого его действиями ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» 222 042 рубля 50 копеек, вычисленная ими исходя из сезонной стоимости дизельного топлива за период с января 2019 по апрель 2020. С данной суммой ущерба согласен. На данный момент он в полном объём возместил ПАО «МРСК-Центра» «Воронежэнерго» причинённый его действиями вред имуществу. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния помимо его признания, подтверждается следующими доказательствами по делу.

С согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ПАО «МРСК Центр» - «Воронежэнерго» ФИО3 и показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО7, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО8

Из показаний представителя потерпевшего ПАО «МРСК Центр» - «Воронежэнерго» ФИО3 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что начиная с сентября 2018 года и по настоящее время он работает в Филиале ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» -«Воронежэнерго» (далее ПАО «МРСК Центра» -«Воронежэнерго»), ведущим специалистом отдела безопасности. В связи с выполняемыми должностными обязанностями им в апреле 2020 года проводились плановые мероприятия по проверке расходования топлива служебным транспортом их организации. В ходе данных мероприятий, среди прочего транспорта, проверялся транспорт Богучарского РЭС (дислокация 

<

адрес>). При проверке следующей единицы техники: бурильно-крановая машина (БКМ)-205 на базе трактора МТЗ 82.1 регистрационный знак №, он обратил внимание, что проходят крупные списания дизельного топлива (в среднем около 500-600 литров ежемесячно), что выходит за рамки обычного расхода топлива на подобные единицы техники. Согласно должностных инструкций ФИО1 являлся материально-ответственным лицом, поэтому вопрос о повышенном расходе топлива им был адресован именно ФИО1 На это ФИО1 пояснил, что он действительно допустил нарушение учёта списания.Таким образом филиалу ПАО «МРСК-Центра Воронежэнерго» был причинён имущественный вред на общую сумму 222 042 (двести двадцать две тысячи сорок два) рубля 50 копеек, который на настоящий момент ФИО1 возмещён в полном объёме. К ФИО1 у ПАО «МРСК-Центра» «Воронежэнерго» претензий нет, причинённый им вред имуществу ПАО «МРСК-Центра» «Воронежэнерго» им возмещён в полном объёме. /т. № л.д. 32-34/.

Из показаний свидетеля Свидетель №1оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что, что она работает в Филиале ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в должности бухгалтера. В её должностные обязанности кроме прочего входит: обработка, проверка первичной документации, касающейся списания материально-производственных запасов. ФИО1, занимавший в период времени с конца июля 2014 года по начало июня 2020 года должность механика по ремонту транспорта Богучарского участка службы механизации и транспорта управления логистики и материально технического обеспечения филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» с местом дислокации в Богучарском РЭС являлся главным ответственным лицом за списание топлива, а так же выполнял иные организационно-распорядительные функции. Документы, которые отправлял ей ФИО1 с января 2019 года по апрель 2020 года так же проходили проверку, все подписи и иные реквизиты на указанных документах присутствовали. Она по своим должностным обязанностям не могла знать, что трактор, на который ФИО1 списывал ГСМ (дизельное топливо) реально работы не выполнял и никуда не выезжал, так как она работает исключительно с предоставленными ей документами, поэтому с её стороны никаких нарушений в отчётных документах не было выявлено. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 внёс на счёт ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» денежную сумму в размере 216 733 рублей 50 копеек, назначение платежа - возмещении материального ущерба, причинённого его действиями ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», причинённого в результате хищения им топлива в период с января 2019 по апрель 2020 года. Так же из заработной платы ФИО1 на основании приказа было удержано 5309 рублей. Таким образом, вред имуществу ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ФИО1 возмещён в полном объёме./т. № л.д. 160-162/

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что он с 2009 года по настоящее время работает в ПАО «МРСК Центра» «ВоронежЭнерго», ФИО2 участок СМИТ, в должности машиниста (тракториста) самоходной бурильно-крановой машины 5 разряда Богучарского участка службы механизации и транспорта (далее СМиТ). За ним закреплена бурильно-крановая машина (БКМС) 205, на базе трактора МТЗ 82.1 ВО, регистрационный знак 

<

***>. Непосредственно подчинялся механику Богучарского участка СМиТ ФИО1, именно ФИО1 на основании своих должностных инструкций контролировал его работу, давал распоряжения, куда и на каком транспорте двигаться, какую работу выполнять. По поводу того, что на работу трактора МТЗ 82.1 ВО, регистрационный знак 

<

***> в период с января 2019 по апрель 2020 года выдавались путевые листы и выделялось топливо может пояснить, что он лично никаких путевых листов о работе трактора в указанный период не заполнял, никто к нему с просьбой заполнения путевых листов на трактор не обращался, на тракторе никаких работ не выполнял. Единственный кто мог их заполнять и списывать по этим путевым листам топливо это был механик ФИО1, так как только он, согласно своих должностных инструкций обладал такими административно-хозяйственными функциями как направление техники на работы, выдача путевого листа и обеспечение техники топливом на основании выданных путевых листов. / т. № л.д. 83-84/

Из показаний свидетеля Свидетель №4 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что он с 2012 года работает в должности машиниста самоходной бурильно-крановой машины 5 разряда Богучарского участка службы механизации и транспорта ПАО «МРСК Центра» ВоронежЭнерго, ФИО2 участок СМИТ, тракторист (машинист). За ним закреплена бурильно-крановая машина (БКМ) 317, на базе автомобиля ГАЗ-егерь, регистрационный знак 

<

***>, а также он как тракторист (на основании указаний механика Богучарского участка СМиТ ФИО1) работал на других тракторах и автомобилях Богучарского участка службы механизации и транспорта. Он непосредственно подчинялся механику Богучарского участка СМиТ ФИО1 В период с января 2019 по апрель 2020 трактор МТЗ 82.1 ВО, регистрационный знак 

<

***> находился в гараже в Липчанского участка Богучарского РЭС и никто на нём не работал, ни он, ни другой тракторист (машинист) Богучарского РЭС, ни иные работники. По поводу того, что на работу трактора МТЗ 82.1 ВО, в период с января 2019 по апрель 2020 года выдавались путевые листы и выделялось топливо может пояснить, что он лично никаких путевых листов о работе трактора МТЗ 82.1 ВО, в указанный период не заполнял, на тракторе никаких работ не выполнял. Единственный кто мог их заполнять и списывать по этим путевым листам топливо это был механик ФИО1, так как только он, согласно своих должностных инструкций обладал такими административно-хозяйственными функциями как направление техники на работы, выдача путевого листа и обеспечение техники топливом на основании выданных путевых листов. /т. № л.д. 94-95/

Из показаний свидетеля ФИО7 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что он с июня 2009 года и по настоящее время работает в должности начальника Богучарского РЭС, филиал ПАО «МРСК- Центра» - «ВоронежЭнерго». В его оперативном подчинении находился механик Богучарского участка службы механизации и транспорта ФИО1 Отчеты по работе транспорта составляет механик в конце месяца и предоставляет ему на утверждение. Он знал, что трактор МТЗ-82 БКМ регистрационный знак №ВН уже почти два года не используется и стоит в гараже Липчанской бригады, но при подписании отчетных документов он не знал, что ФИО1 списывает ГСМ на неисправный и неиспользуемый трактор.Он не давал распоряжения ФИО1 приобретать запчасти для служебной техники за свои личные денежные средства, да и в этом не было необходимости, так как в период с января 2019 по апрель 2020 ФИО1 неоднократно обращался к нему с просьбой о приобретении каких-либо запасных частей к находящемуся в его ведении автотранспорту, взамен вышедших из строя и после согласования и оформления всех документов запчасти приобретались.. По поводу того, что на работу трактора МТЗ 82.1 ВО, регистрационный знак 

<

***> в период с января 2019 по апрель 2020 года выдавались путевые листы и выделялось топливо может пояснить, что единственный кто мог их заполнять и списывать по этим путевым листам топливо (кроме закреплённого за трактором тракториста (машиниста) Свидетель №3, второго тракториста Свидетель №4) это был механик ФИО1, так как только он, согласно своих должностных инструкций обладал такими административно-хозяйственными функциями как направление техники на работы, выдача путевого листа и обеспечение техники топливом на основании выданных путевых листов. /т. № л.д. 96-97/

Из показаний свидетеля Свидетель №6 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что с июня 2002 года он работает в Богучарском РЭС в должности главного инженера района электрических сетей Богучарского РЭС, филиал ПАО «МРСК- Центра» - «ВоронежЭнерго». К его основным служебным обязанностям относится организация эксплуатации и капитальных ремонтов электрооборудования, и сопутствующие этому мероприятия. Среди прочих обязанностей, он является председателем комиссии, которая занимается списанием израсходованных материальных ценностей, вместе с ним в состав комиссии входил инженер Свидетель №2 и механик Богучарского участка службы механизации и транспорта филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ФИО1 О том, что ФИО1 с января 2019 года по апрель 2020 года похищал и перепродавал указанное топливо, и в каких объёмах он похищал топливо он не знал, и узнал об этом только в конце июня 2020 года от руководства, когда ФИО1 уволили из их организации. Данное хищение топлива ФИО1 совершал с использованием своего служебного положения, в ходе выполнения своих должностных обязанностей, и осуществления административно-хозяйственых функций, так как за ФИО1 были закреплены топливные карты, с использованием которых он и похищал топливо. ФИО1 выполнял все преступные действия сам, никто из числа сотрудников организации ему не помогал и не знал об этом./т. № л.д. 98-99/

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль КАМАЗ 55102 «грузовой самосвал» государственный знак 

<

***> 1984 года выпуска. На данном автомобиле он занимается грузоперевозками по территории РФ. В начале января 2019 года познакомился с ФИО1 – встретился с ним на АЗС Роснефть №, расположенной на 740 км. трассы М-4 Дон на территории Богучарского района Воронежской области. Когда уже заправил свой автомобиль топливом и собирался уезжать к нему подошел молодой мужчина, представился Д., который предложил ему в последующем приобретать дизельное топливо у него по цене 30 рублей за литр. Он был не против такого предложения, так как предложенная ФИО1 цена за литр топлива была ниже рыночной и для него это было выгоднее. С ФИО1 они договорились, что каждый месяц, предварительно созвонившись он будет приобретать у него дизельное топливо по цене 30 рублей за 1 литр, в количестве от 500 до 750 литров в месяц. ФИО1 не рассказывал, откуда у него дизельное топливо, но он видел, что на кассе АЗС ФИО1 расплачивался топливными картами. Приобретение им дизельного топлива у ФИО1 происходило в период с января 2019 года по апрель 2020 года. Точного учёта общего количества топлива, приобретённого им у Заблоцкого в указанный выше период не вёл, но от сотрудников полиции ему стало известно, что в период с января 2019 года по апрель 2020 года им у ФИО1 было приобретено 5 900 литров топлива по цене 30 рублей за 1 литр, всего на общую сумму 177 000 рублей. С количеством топлива и суммой его стоимости согласен. Откуда топливо у ФИО1 ему не известно, его об этом он не спрашивал, а ФИО1 ему ничего не рассказывал. /т. № л.д. 105-106/

Из показаний свидетеля ФИО8 оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 19 часов сотрудником полиции он был приглашён в качестве понятого для участия при проведении следственного действия, проверки показания на месте. Перед началом следственного действия следователь представил участвующих лиц: подозреваемого ФИО1, его защитника Титаренко А.Н., второго понятого. После этого разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, сообщил о применении в ходе данного следственного действия средства фотофиксации – цифрового фотоаппарата. После этого ФИО1, отвечая на вопрос следователя о совершённом им преступлении пояснил, что в период с 2014 по начало июня 2020 года он работал в должности механика по ремонту транспорта Богучарского участка службы механизации и транспорта управления логистики и материально технического обеспечения филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго». Воспользовавшись своим служебным положением он в период с января 2019 по апрель 2020 с вверенных ему топливных карт похищал дизельное топливо, путём его списания на фактически не работающую бурильно-крановую машину на базе трактора МТЗ 82. Похищенное с топливных карт дизельное топливо продавал своему знакомому Свидетель №7 После окончания следственного действия следователем был составлен протокол в котором после его прочтения расписались все участвовавшие с следственном действии лица. /т. № л.д. 113-114/

Показания свидетелей объективно подтверждают виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, т.к. получены из достоверных источников, не подлежат сомнению, не противоречат материалам дела и друг другу.

Вина подсудимого также объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела:

Заявлением представителя ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ведущего специалиста отдела безопасности ФИО3 в котором сообщается о том, что в период с января 2019 по апрель 2020 года механик Богучарского участка службы механизации и транспорта филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ФИО1, похитил дизельное топливо, принадлежащее ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в количестве 5 900 литров; в результате действий ФИО1 ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» был причинён вред имуществу на общую сумму 222 042 рубля 50 копеек./т. № л.д. 5/

Справкой, предоставленной ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», согласно которой сумма вреда имуществу ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», причинённого в результате неправомерных действий механика Богучарского участка службы механизации и транспорта филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ФИО1 – совершения им в период с января 2019 по апрель 2020 года с использованием своего служебного положения, путём присвоения и растраты хищения дизельного топлива, принадлежащего ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» в количестве 5 900 литров, составила 222 042 рубля 50 копеек. /т. № л.д. 11-13/

Заверенной копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и приложения к нему, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» - «Воронежэнерго» в лице начальника управления по работе с персоналом ФИО9 с ФИО1 был заключен трудовой договор № «О приёме работника на работу»./т. № л.д. 15-19/

Заверенной копией должностной инструкции ФИО1 по должности механика по ремонту транспорта участка службы механизации и транспорта управления логистики и материально-технического обеспечения филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ДИ ВР 21-2/101/01/06-2016, согласно которых он являлся материально-ответственным лицом./т. № л.д. 20-34/

Заверенной копией договора от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, заключённого между ОАО и механиком по ремонту транспорта участка службы механизации и транспорта управления логистики и материально-технического обеспечения филиала ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» ФИО1, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного ему Работодателем имущества./т. № л.д. 35/

Заверенной копией распоряжения ПАО «МРСК Центра» - филиал «Воронежэнерго» № ВР-21-2/67А-Р от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении и использовании топливных карт в филиале ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнергно»», согласно которому механику по ремонту транспорта на Богучарском участке СМиТ ФИО1 для заправки служебного транспорта топливом были переданы и топливные смарт-карты ПАО «Роснефть» в количестве 15 штук, принадлежащие ООО «РН-Карт». /т. № л.д. 36-45, т. № л.д. 124-136/

Заверенной копией акта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому БКМ-205 на базе трактора МТЗ 82.1 регистрационный знак 

<

***> находится на территории Липчанского участка Богучарского РЭС. БКМ находится в укомплектованном состоянии с наработкой мотосчётчика 2029 м/ч; одометр неисправен и стоит не на штатном месте. /т. № л.д. 143/

Протоколом выемки, которым ДД.ММ.ГГГГ в Филиале ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» - «Воронежэнерго», на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 – бухгалтера ПАО «МРСК-Центра» - «Воронежэнерго» изъяты: Акты на списание израсходованных материальных ценностей и путевые листы специального автомобиля на трактор МТЗ 82.1 БМ-205В../т. № л.д. 164-165/

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которым с участием закреплённого за осматриваемым транспортным средством трактористом (машинистом) Свидетель №3 осмотрена бурильно-крановая машина (БКМ 205) на базе трактора МТЗ 82.1 регистрационный знак 

<

***>, хранящаяся на территории Липчанского участка Богучарского РЭС по адресу. В ходе осмотра установлено, что БКМ 205 на базе трактора МТЗ 82.1 из гаража длительное время не выезжала, находится в укомплектованном состоянии, но установленное бурильно-крановое оборудование неисправно./т. № л.д. 4-10/

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к материалам уголовного дела приобщена в качестве вещественного доказательства бурильно-крановая машина (БКМ 205) на базе трактора МТЗ 82.1 регистрационный знак 

<

***>. /т. № л.д. 11/

Протоколом выемки, которым ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД РФ по Богучарскому району Воронежской области, у ФИО3 – ведущего специалиста отдела безопасности филиала ПАО «МРСК-Центра» - «Воронежэнерго» на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ изъяты кассовые чеки. /т. № л.д. 37-38/

Заверенной копией детализации операций по топливным картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, закреплённым согласно распоряжения за механиком по ремонту транспорта на Богучарском участке СМиТ для заправки служебного транспорта ФИО1./т. № л.д. 46-71/

Протоколом осмотра предметов, согласно которым с участием ФИО1 осмотрены: акты на списание израсходованных материальных ценностей и путевые листы специального автомобиля на трактор МТЗ 82.1 БМ-205В за период с февраля 2019 по апрель 2020 года; кассовые чеки с АЗС «Роснефть №» и АЗС «Роснефть №» АО «Воронежнефтепродукт» за период с января 2019 по апреля 2020 год; выписка детализации операций по топливным картам на 26 листах формата А 4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. /т. № л.д. 72-79/

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств акты на списание израсходованных материальных ценностей и путевые листы специального автомобиля на трактор МТЗ 82.1 БМ-205В за период с февраля 2019 по апрель 2020 года; кассовые чеки с АЗС «Роснефть №» и АЗС «Роснефть №» АО «Воронежнефтепродукт» за период с января 2019 по апреля 2020 год; выписка детализации операций по топливным картам на 26 листах формата А 4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. /т. № л.д. 80/

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1, его защитника Титаренко А.Н. и понятых. В ходе данного следственного действия, подозреваемый ФИО1 в присутствии участвующих лиц подтвердил свои показания, данные им ранее на протокол допроса подозреваемого, рассказал об обстоятельствах совершённого им хищении имущества ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго»: в период с января 2019 по апрель 2020 года с использованием своего служебного положения имея доступ к топливным смарт-картам. /т. № л.д. 107-112/

Справкой предоставленной ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго», и копией платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 через ПАО «Сбербанк России» на счёт ПАО «МРСК-Центра» «Воронежэнерго» была внесена сумма 216 733 рубля 50 копеек – назначение платежа – возмещение ущерба, так же из его заработной платы в ПАО «МРСК-Центра» «Воронежэнерго» было удержано 5309 рублей в счёт возмещения причинённого им ПАО «МРСК-Центра» «Воронежэнерго» вреда имуществу./т. № л.д. 121-122, 210/

Заверенной копией приказа (распоряжения) № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, согласно которому ПАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» прекратило действие трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого в указанную дату с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ уволен с должности механика по ремонту транспорта Богучарского участка СМиТ управления логистики и материально-технического обеспечения филиала ОАО «МРСК Центра» - «Воронежэнерго» по основаниям п. 7 ч. 1 ст. 81 ТК РФ. /т. № л.д. 137-145/

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания доказательств, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого.

Исходя из изложенного, суд находит, что действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, о есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории тяжких.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, полностью возместил имущественный вред.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УКРФ – полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств суд полагает назначить ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, с учетом конкретных данных о личности и обстоятельств уголовного дела, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и находит возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы.

Процессуальные издержки по делу, в виде оплаты услуг адвоката Титаренко А.Н. по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 ( двух ) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства не менять постоянного места жительства, ежемесячно являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу - бурильно-крановую машину (БКМ) на базе трактора МТЗ 82.1 регистрационный знак 

<

***> хранящуюся на территории Липчанского участка Богучарского РЭС по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности представителю потерпевшего ФИО3

Вещественные доказательства по уголовному делу - акты на списание израсходованных материальных ценностей (в количестве 76 листов формата А4) и путевые листы специального автомобиля на трактор МТЗ 82.1 БМ-205В (в количестве 15 листов) за период с февраля 2019 по апрель 2020 года; выписку детализации операций по топливным картам: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № на 26 листах формата А за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки с АЗС «Роснефть №» и АЗС «Роснефть №» АО «Воронежнефтепродукт» за период с января 2019 г. по апрель 2020 г. - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу, в виде оплаты услуг адвоката Титаренко А.Н. по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья В.В. Козлов 

К уголовному делу № 1-58/2021